
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   7Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 34616 ROBERTO SHERLOCK 

MORAES DA SILVA 57199080/1 660.460.412-87 30/10/18 a 
01/11/18

2,5 
(completas)CB PM RG 38201 SHEILA VIEIRA SILVA 5723254/0 936.061.762-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de novembro de 2018                                                                                                            
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

 Protocolo: 381398

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
Portaria nº 677/2018-PGE.G., de 07 de novembro de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 09.11.2018, a Portaria nº 
599/2010-PGE.G., de 10.09.2010, publicada no DOE nº 31751, 
de 13.09.2010, que cedeu ao Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, o servidor Rodrigo Fonseca Salvador, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 80845031/3.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 381024
Portaria nº 684/2018 – PGE. G. Belém (PA), 08 de novembro 
de 2018.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE
I – DESIGNAR o servidor Thiago Rockmann dos Santos, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico de Informática, Matrícula 
nº 57188269-1, para acompanhar e fi scalizar o CONTRATO Nº 
031/2018 – ATI COMÉRCIO DE MÓVÉIS E INFORMÁTICA LTDA 
EPP;
II – As atribuições de fi scalização estão insertas no item 10.1, 
Cláusula Décima, do Contrato;
III – Atuará como Fiscal Substituto o servidor Rogério Rodrigues 
Cordeiro, ocupante do cargo de Assistente de Procuradoria, Ma-
trícula nº 57191394-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 381339

CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 031/2018-PGE.
Exercício: 2018
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2018 – PGE.
Data da Assinatura: 08/11/2018
Vigência: 08/11/2018 a 08/11/2019.
Valor Global: R$ 26.268,00 (vinte e seis mil, duzentos e sessenta 
e oito reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.092.1424.6806, Elementos de Despesa: 449052 E 
339030, Fonte: 0101.
Objeto: Fornecimento de equipamentos e suprimentos de in-
formática (cabos de rede, testador cabo rede, estabilizadores, 
tomadas) para atender as necessidades da Procuradoria-Geral 
do Estado.
Contratada: ATI COMÉRCIO DE MÓVÉIS E INFORMÁTICA LTDA 
EPP
CNPJ: 12.544.241/0001-07.
Endereço: Rua Coronel José Dulce, nº 105, Bairro: Centro, Cáce-
res – MT, Cep: 78.200-000.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – Procura-
dor-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 381330

DIÁRIA
Portaria nº 685/2018 – PGE.G., 08 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diá-
ria aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, Id. Fun-
cional 5892912/3 e Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, 
Id. Funcional 55589376/1, para carga do Processo n.° 0016016-
45.2017.8.14.0009, no dia 12.11.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Bragança/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativ

Protocolo: 381444

Portaria nº 683/2018 – PGE.G., 08 de novembro de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atri-
buições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Fun-
cional 5905704/1, com o objetivo de obter certidão de inti-
mação dos processos nº 0045392-33.2015.8.14.0046 e nº 
0045391-48.2015.8.14.0046, dentre outras providências, re-
ferente aos processos administrativos nº 201300005857 e nº 
201300005501, no dia 14.11.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Rondon do Pará/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 381298

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

Portaria nº 519 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2018/528.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado o Contrato Administrativo 
N°046/2018, cujo objeto é a locação de imóvel urbano situado 
no conjunto Cidade Nova V, travessa WE 31, Nº 1112, Bairro 
Coqueiro, Ananindeua/PA, possuindo 550 m² de área privada, 
para funcionamento do Núcleo do PROPAZ Integrado no 
município supracitado, conforme especifi cações contidas na 
proposta comercial.
RESOLVE:
1. Designar NUBIA DE CASSIA CARNEIRO COIMBRA, Id. 
Funcional nº 5895504/3, ocupante do cargo de Gerente para a 
função de Fiscal de Contrato, Titular.
2. Designar NAIANA DIAS GURJÃO SANTOS, Id. Funcional nº 
54187713/3, ocupante do cargo de Coordenador para a Função 
de Suplente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 381563

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 754 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
 Considerando os termos do Proc.n° 2018/467938.
 RESOLVE:
 Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JAQUELINE ALMEIDA GARCIA, Mat. 5897815/1, do 
cargo de Técnico De Enfermagem, lotada na Secretaria De Esta-
do De Saúde Pública - SESPA, a contar 31/10/2018, resguardan-
do o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do 
citado diploma legal.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 381158
PORTARIA N° 756 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2018/452625.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, BRISA GUIMARAES DA CUNHA, Mat. 57207640/1, do 
cargo de Agente De Controle De Endemias, lotada na Secretaria 
De Estado De Saúde Pública - SESPA, a contar 14/01/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 01 de Novembro 
de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

  Protocolo: 381100

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.0762/2018-GS/SEAD DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2018
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamen-
tal de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial     nº. 
31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n° 2018/466653;
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor MARCIO JORGE LIMA ALVES, Id. Fun-
cional nº. 57189798/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, para responder pela Coordenadoria de Orçamento e 
Finanças – COFI/SEAD, durante o impedimento legal do titular 
ALESSANDRO ANTÔNIO DAMASCENO COUTINHO, Id. Funcional 
nº. 54192678/2, no período de 18.10.2018 a 16.11.2018.
 II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18.10.2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 381000

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS

PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS, REFERENTE AOS CONTRATOS
ORIUNDOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2017

 A Secretária de Estado de Administração – SEAD, após regular 
análise de repactuação, formulada pela empresa DIAMOND SER-
VICE LTDA, inscrita no CNPJ nº. 08.538.011/0001-31, em face 
do reajuste da data base da categoria dos prestadores de ser-
viços terceirizáveis, trabalho temporário, limpeza e conservação 
ambiental do Estado do Pará, instituído pela Convenção Coletiva 
de Trabalho SEAC-PA x SINELPA 2018/2019 estabelece, na for-
ma prevista no Art. 6º, § 3º, do Decreto Estadual nº 1.887/2017, 
o reajuste dos valores repactuados por empregado, dispostos 
na Ata de Registro de Preços Nº 011/2017, conforme o quadro 
abaixo, a contar de 01 de novembro de 2018.
DIAMOND SERVICE LTDA

LOTE XVI – REGIÃO DE INTEGRAÇÃO - REGIÃO LAGO DE TUCURUÍ (BREU BRANCO, GOIANÉSIA 
DO PARÁ, ITUPIRANGA, JACUNDÁ, NOVA IPIXUNA, NOVO REPARTIMENTO, TUCURUÍ).

Item Descrição Unidade de 
fornecimento

Valor mensal unitário 
por posto: ARP 

011/2017
R$

Valores unitários máximos 
aplicáveis por posto:

CCT SEAC-PA x SINELPA 
2018
R$

01 AUXILIAR DE LIMPEZA Unidade 3.274,30 3.373,53

02 RECEPCIONISTA 44 HORAS 
SEMANAIS Unidade 3.098,53 3.216,16

 Em, 08 de novembro de 2018
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 381275

FÉRIAS
PORTARIA Nº441/2018 – DAF/SEAD DE 08 DE NOVEM-
BRO DE 2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 de 
02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servi-
dora KELLY DE SOUZA MENDES, Id. Funcional nº 55587316/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Uni-
dade de Atendimento a População – Guamá - DDG/SEAD, pe-


